РЕШЕНИЕ

Дело №35/05-АМЗ-2012

    г. Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена  05 июня  2012 года.

Решение изготовлено в полном объеме 14 июня   2012 года.

Комиссия  Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии по рассмотрению  дела  о  нарушении   антимонопольного   законодательства (далее - Комиссия) в составе:

Председателя Комиссии:

Котеева В.В.   –    заместителя  руководителя Управления Федеральной

                                 антимонопольной службы по Чувашской Республике –  Чувашии;

Членов Комиссии:

Даниловой С.Г. - начальника отдела  контроля органов власти и  по борьбе с

                    картелями;

Давыдовой Н.А. – специалиста-эксперта отдела контроля

                               органов власти и по борьбе с картелями;

При участии в заседании:

от  Администрации г.Чебоксары –  Ефремовой Надежды Станиславовны (по доверенности);

от заявителя - ООО «Правовая Поддержка» - Алиева Рабиля Тагир оглы (по доверенности);

Матюковой Евгении Андреевны  (по доверенности);

рассмотрев материалы дела № 35/05-АМЗ-2012 возбужденного в отношении администрации г.Чебоксары по признакам нарушения  части 1 ст.15 закона  о защите конкуренции

УСТАНОВИЛА:

В Чувашское УФАС России поступило  заявление ООО «Правовая поддержка» о затягивании выдачи градостроительного плана под размещение здания кафе на 60 посадочных мест с офисными помещениями.

Согласно представленной информации  ООО «Правовая поддержка»  в соответствии с договором переуступки   является арендатором  земельного участка  с кадастровым номером 21:01:010109:0104 по пр.М.Горького для размещения и эксплуатации  временной парковки для индивидуального  автотранспорта на 22 машино-места. 29.11.2010 ООО «Правовая поддержка» направило письменное обращение в адрес администрации г.Чебоксары о даче разрешения  на проектирование и строительство  здания кафе на земельном участке с кадастровым  номером 21:01:01 01 09:0104, предоставленном  в аренду распоряжением  администрации  г.Чебоксары от 21.09.2007 № 3126-р для размещения и эксплуатации временной парковки для индивидуального  автотранспорта  на 22 машино-места.

Своим ответом от 08.12.2010  №4670/4584 администрация г.Чебоксары сообщила, что для принятия решения  заявителю необходимо выполнить градостроительное обоснование размещения объекта и представить в Управление архитектуры и градостроительства  для предварительного рассмотрения  главным архитектором г.Чебоксары;

Уточненную исполнительную топографическую съемку земельного участка;

-кадастровый паспорт земельного участка;

После выполнения вышеуказанных требований и принятия решения  Управлением архитектуры и градостроительства будут подготовлены соответствующие градостроительные документы.

09 марта 2011 г.  (вх.№983 от 09.03.2011)  ООО «Правовая Поддержка»  обратилось  в администрацию г. Чебоксары  с просьбой утвердить градостроительный план земельного участка с кадастровым  номером 21:01:010109:0104, расположенного  по пр.М.Горького для размещения кафе на 60 посадочных мест с офисными помещениями.
Ответа администрации г.Чебоксары  на данное обращение не последовало.
18 мая 2011 г. все необходимые документы указанные в письме администрации г.Чебоксары от 08.12.2010  №4670/4584, в том числе  оригиналы эскизного проекта здания были сданы в МУП «Градостроительство» для подготовки проекта распоряжения администрации  г.Чебоксары об утверждении градостроительного плана земельного участка.

В дальнейшем,  на обращение   ООО «Правовая поддержка» от 06.07.2011 (вх. от 06.07.2011 №3237)   о возможности  размещении здания  кафе с офисными помещениями на земельном участке по пр.Горького, ранее предоставленном распоряжениями администрации г.Чебоксары от 21.09.2007 г. № 3126–р и от 30.08.2010 № 2752 для размещения  и эксплуатации временной парковки для индивидуального  автотранспорта на 22  машино-места администрация г.Чебоксары  ссылаясь на ст.42 Земельного кодекса РФ сообщила о необходимости  использования земельного участка в соответствии  с их целевым назначением.

В заседании Комиссии представитель администрации г.Чебоксары подтвердила  доводы, о том,   что в согласно ст.42 Земельного Кодекса собственники земельных участков и лица  не являющиеся собственниками земельных участков, обязаны использовать  земельные участки в соответствии с их целевым назначением  и разрешенным использованием, в связи с чем администрацией г.Чебоксары распоряжение  об утверждении градостроительного плана земельного участка для размещения здания кафе на 60 посадочных мест с офисными помещениями не подготавливалось.

С заявлением о смене целевого использования ООО «Правовая  поддержка» в администрацию г.Чебоксары не обращалось.

Представители заявителя поддержали свои требования, ссылаясь на бездействие  администрации, подтверждая свои доводы тем, что в силу п.17 статьи 46 Градостроительного  Кодекса РФ в случае обращения физического или юридического лица или органа местного самоуправления с заявлением о выдаче ему градостроительного плана земельного участка, проведение процедур, предусмотренных частями 1-16 данной статьи, не требуется. Орган местного самоуправления в течение 30 дней со дня поступления указанного обращения осуществляет подготовку градостроительного плана земельного участка и утверждает его.

Рассмотрев  материалы дела,  Комиссия Чувашского УФАС России приходит к следующему.

Основным  доводом  при ответе  администрации г.Чебоксары  на запросы ООО «Правовая поддержка»  о возможности размещения здания кафе на 60 посадочных мест с офисными помещениями на земельном участке  по пр.Горького, ранее представленном распоряжениями администрации г.Чебоксары от 21.09.2007 № 3126-р и от 30.08.2010 №2752-р для размещения и эксплуатации временной парковки для индивидуального автотранспорта на 22 машино-места, является то, что  в соответствии со ст.42 Земельного кодекса РФ собственники земельных участков и лица, не являющиеся собственниками земельных участков, обязаны использовать земельные участки в соответствии с их целевым назначением и разрешенным использованием (письма администрации г.Чебоксары исх. 3237/2975 от 16.08.2011,  №29/01-1308 от 29.03.2012,  №6366/5143 от 16.01.12,  №2481 от 05.04.2012, №4320 от 28.05.2012). Вместе с тем,  Администрация г.Чебоксары  отмечает, что ООО «Правовая поддержка»  с уведомлением о намерении  изменить  разрешенный вид использования  не обращалось (исх. От 28.05.2012 от 4320).
В силу п.2 ст.7 Земельного кодекса РФ земли указанные  в пункте 1 названной статьи, используются  в соответствии  с установленным для них целевым назначением. Правовой режим земель определяется исходя из их принадлежности к той или иной категории и разрешенного использования в соответствии с зонированием  территорий, общие принципы и порядок проведения которого устанавливаются федеральными законами  и требованиями специальных федеральных законов.
В силу п.2, 3 ст.37 Градостроительного кодекса РФ применительно  к каждой территориальной зоне устанавливаются виды разрешенного использования  земельных участков  и объектов капитального строительства.
Согласно части 4 статьи 37 Градостроительного Кодекса РФ основные и вспомогательные виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства правообладателями земельных участков и объектов капитального строительства, за исключением органов государственной власти, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений, государственных и муниципальных унитарных предприятий, выбираются самостоятельно без дополнительных разрешений и согласования.

Земельный участок, согласно представленному проекту градостроительного плана подготовленного  отделом архитектуры и строительства с кадастровым номером  21:01:010109:0104, расположенный  по пр.М.Горького относится к зоне О-2 «Зона объектов обслуживания населения»

К основным  разрешенным видам использования недвижимости  в зоне О-2 относятся в том числе:
Многофункциональные здания, комплексы обслуживания населения

Рестораны, кафе, бары

Офисы, конторы

В соответствии  со ст.3  главы 1.1 Правил землепользования и застройки Чебоксарского городского округа, утвержденных решением Чебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 14 июля 2005 г. №1683 (далее Правила)  собственники, землепользователи, землевладельцы, арендаторы земельных участков, иных объектов недвижимости, имеют право в соответствии с законодательством по своему усмотрению выбирать и менять вид/виды использования недвижимости, разрешенные как основные и сопутствующие для соответствующих зон в следующем порядке.

В случаях, когда изменение одного вида разрешенного использования недвижимости на другой разрешенный вид использования связано с конструктивными преобразованиями построек, необходимо разрешение на строительство, предоставляемое в порядке статьи 17 настоящих Правил (за исключением случаев, изложенных в пункте 2 статьи 15 настоящих Правил).

Статьей 17 Правил определено, что проектная документация подготавливается применительно к объектам капитального строительства и их частям, строящимся, реконструируемым в границах принадлежащего застройщику земельного участка, а также в случаях проведения капитального ремонта объектов капитального строительства, если при его проведении затрагиваются конструктивные и другие характеристики надежности и безопасности таких объектов.

 Состав, содержание, порядок подготовки и утверждения проектной документации определяются градостроительным законодательством.

 Подготовку проектной документации осуществляет застройщик либо привлекаемое на основании договора застройщиком или заказчиком физическое или юридическое лицо, соответствующие требованиям законодательства Российской Федерации, предъявляемым к лицам, осуществляющим архитектурно-строительное проектирование (исполнитель).

Отношения между застройщиками (заказчиками) и исполнителями регулируются гражданским законодательством.

Состав документов, материалов, подготавливаемых в рамках выполнения договоров о подготовке проектной документации применительно к различным видам объектов, определяется градостроительным законодательством, нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации.

Неотъемлемой частью договора о подготовке проектной документации является задание застройщика (заказчика) исполнителю.

Задание застройщика (заказчика) исполнителю должно включать:

1) градостроительный план земельного участка;

2) результаты инженерных изысканий (в случае, если они отсутствуют, договором должно быть предусмотрено задание на выполнение инженерных изысканий);

     3) технические условия (в случае, если функционирование проектируемого объекта капитального строительства невозможно обеспечить без подключения такого объекта к сетям инженерно-технического обеспечения).

4) иные определенные законодательством документы и материалы.

В соответствии  со статьей 46 Градостроительного кодекса РФ  в случае, если  физическое или юридическое  лицо обращается  в орган местного самоуправления с заявлением о выдаче ему  градостроительного плана земельного  участка, проведение  процедур, предусмотренных частями 1-16 настоящей статьи, не требуется. Орган местного самоуправления в течение тридцати  дней со дня  поступления  указанного обращения  осуществляет подготовку  градостроительного плана земельного участка и утверждает  его. Орган местного самоуправления предоставляет заявителю градостроительный план земельного участка без взимания платы.
Однако, в нарушение статьи  46 Градостроительного кодекса, администрацией в установленный кодексом срок ( и по истечении срока),  градостроительный план ООО «Правовая поддержка» не подготовлен и не утвержден. Заявление (от 09.03.2011)  о выдаче градостроительного плана оставлено без ответа.
Таким образом, Администрация г.Чебоксары  не рассмотрев заявление ООО «Правовая поддержка» о выдаче градостроительного плана земельного участка и   не  утвердив  ООО «Правовая поддержка» градостроительный план,  как того требует статья 46 Градостроительного кодекса лишила ООО «Правовая поддержка» возможности  подготовить  проектную документацию для получения  разрешения на строительство  кафе, что привело к необоснованному препятствованию осуществления им  деятельности.

В соответствии с ч.1  статьи  15  Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» органам местного самоуправления, запрещается принимать акты и (или) осуществлять действия (бездействие), которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции, за исключением предусмотренных федеральными законами случаев принятия актов и (или) осуществления таких действий (бездействия).

Следовательно,  бездействие    администрации г.Чебоксары, выраженное в   непринятии мер  по  рассмотрению заявления ООО «Правовая поддержка» о подготовке и утверждению градостроительного плана, а так же бездействие  в части не утверждения градостроительного плана заявителю  привело к  невозможности  подготовки проектной документации для получения разрешения на строительство кафе (в соответствии со ст.17 Правил),  что необоснованно препятствует  осуществлению хозяйственной деятельности ООО «Правовая поддержка», противоречит антимонопольному законодательству и является нарушением  части 1 статьи 15 Закона о защите конкуренции.

В связи с тем, что нарушение антимонопольного законодательства продолжается,  Комиссия считает необходимым выдать предписание.

Руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частями 1-4 статьи 41,  части 1 статьи 49, статьи  50 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»  Комиссия
решила:

1. Признать бездействие администрации г.Чебоксары нарушающим  часть 1 статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»

2. Выдать администрации г.Чебоксары предписание  об устранении нарушений антимонопольного законодательства.

Председатель Комиссии

В.В.Котеев

Члены Комиссии

          С.Г.Данилова

  Н.А.Давыдова

В соответствии со статьей 52 Закона о защите конкуренции решение антимонопольного органа может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.

PAGE

1